
Atti n.4150 del 31.03.2015-Fascicolo2.10\2015\152 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

31 MARZO 2015 

I Deliberazione n. 4 del 31.03.2015 -Atti n. 4150 del 31.03.2015 -Fascicolo 2.10/2015/152 

Oggetto: Modalità di erogazione dei finanziamenti a favore degli interventi di cui al Piano 
Straordinario di Tutela della Gestione della Risorsa Idrica -Art. 1, comma 112, Legge 147/2013 e 
D.G.R. n. XJ2279 dell'l agosto 2014. 

L'anno 2015, il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 9.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano -Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 23 marzo 2015 
(Prot. Uff. ambito n. 3754 del 23 marzo 2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 

Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 

Federico Lorenzini Consigliere X 

Vincenzo Rocco Consigliere X 

Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 

Pio Di Donato Componente X 

Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale  ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
IY'81 T RRITO~ A OT T MALE 

ROVIN A DI IY' At-.0 

Atti n.4150 del 31.03.2015-Fascicolo2.10\2015\152 

UFFICIO D'AMBITO DELlA PRCNINCIA DI MllANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di  assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000; 

con n.  4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta  all'interno, dichiarandola parte integrante del 
presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli alti consequenziali; 

3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 
votazione, immediatamente eseguibile a i sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Modalità di erogazione dei finanziamenti a favore degli interventi di cui al Piano 
Straordinario di Tutela della Gestione della Risorsa Idrica -Art. 1, comma 112, Legge 147/2013 e 
D.G.R. n. X/2279 d el 1 agosto 2014. 

RELAZIONE TECNICA: 

L'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano, con nota del  17 luglio 2014 (prot. 7420) ha trasmesso alla 

Regione Lombardia una proposta 1 di accesso a finanziamenti previsti dall'Accordo di Programma Quadro 
"Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche" e dal "Piano Straordinario di Tutela della 

Gestione della Risorsa Idrica.  La proposta avanzata, per complessivi euro 13 .823. 777 ,68, prevedeva il 
finanziamento di interventi risolutori delle problematiche che hanno portato all'attivazione della procedura 
di infrazione comunitaria n. 2009/2034/CE e alla successiva sentenza di condanna in esito alla causa C-85. 

Con D.G.R. n. X/2279 del  1 agosto 2014 la Regione Lombardia ha accolto la proposta avanzata dall'Ufficio 
d'Ambito prevedendo, a favore dell'ATO Provincia di Milano, uno stanziamento di risorse pari ad euro 

12.962.37 1,01 a fronte dell'originaria richiesta di euro 13.823.777,68. 

La copertura finanziaria del 17 interventi interessati dal finanziamento verrà assicurata nel seguente modo: 

Costo complessivo interventi ~ euro 16.972.654,97 

1 
Proposta approvata  dal  Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di  Milano con 

deliberazione n. 6  del 17 luglio 2014. 

WWW .ATOPRCNINCIADIMILANO .IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBl~O TFRPllOP.1AI E OTTIMA! E 

-'ROVINC'A 01 ML ANO 

Finanziamento Statale/RL 

Finanziamento AT02 

Cofinanziamento Gestore 

Atti n.4150 del 31.03.2015-Fascicolo2.10\2015\152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

euro 12.962.371,01 

euro 3.148.877,29 

euro 861.406,67 

La Regione Lombardia, con decreto n. 103 77 del 07 novembre 2014 ha definito i "Criteri per l'erogazione e 
la rendicontazione dei finanziamenti concernenti l'attuazione degli interventi del Piano Straordinario art. 1, 
comma 112 della L. 27 dicembre 2013 n. 147". 

Tali criteri, che si riportano sinteticamente di seguito, stabiliscono le modalità con cui la Regione Lombardia 
trasferirà il finanziamento all'Ufficio d'Ambito. 

In questa sede verranno definite pertanto le modalità di erogazione del finanziamento dall'Ufficio d'Ambito 
al Gestore del SII, che, nell'ambito degli appalti delle opere, si configura come stazione appaltante. 

Modalità di erogazione dei finanziamenti da Regione Lombardia all'Ufficio d'Ambito 

1. Regione Lombardia erogherà i contributi in funzione delle proprie disponibilità di cassa; 

2. A seguito dell'aggiudicazione lavori nonché a seguito della trasmissione da parte del RUP della 
stazione appaltante (Gestore SII) alla regione, per il tramite dell'Ufficio d'Ambito, del quadro 
economico conseguente all'espletamento delle procedure di gara evidenziando l'importo delle 
economie da ribasso d'asta e  l'IVA, la Regione erogherà all'Ufficio d'Ambito una prima rata di 
finanziamento pari al 20% del finanziamento rideterminato al netto del ribasso di gara (e dell'IVA 
nel caso in cui il soggetto attuatore si configuri come soggetto "passivo d'imposta); 

3. una seconda rata di finanziamento, pari al 70% del finanziamento rideterminato al netto del ribasso 
di gara, verrà erogato a seguito della presentazione da parte del RUP, tramite l'Ufficio d'Ambito, di 
una dichiarazione che attesti l'avvenuto utilizzo di almeno 1'80% del contributo di cui al precedente 
punto 2.; 

4. il saldo del residuo 10% verrà erogato solo a seguito della attestazione di fine  lavori da parte del 
RUP, comprensiva di una relazione acclarante le spese sostenute. 

Modalità di erogazione dei finanziamenti da parte dell'Ufficio d'Ambito verso il Gestore del SII 

5. L'ufficio d'Ambito erogherà in contributi in funzione delle proprie disponibilità di cassa e in 
funzione dei trasferimenti di risorse effettuati dalla Regione Lombardia; 

6. Al fine di consentire all'Ufficio d'Ambito di ottenere i trasferimenti di risorse da parte di RL, il RUP 
della stazione appaltante (Gestore SII) dovrà trasmettere, all'Ufficio d'Ambito stesso, la 
documentazione prevista dalla dal Decreto regionale3 n. 10377 del 07 novembre 2014 ed in 
particolare quella richiamata nei precedenti punti 2., 3. e 4.; 

2 
economie da decreti ATO n., OW61 n . 05/J7, n. 07/07 e n. 04{09 -cfr. Deliberazione conferenza dei Comuni n. 4 del 11 

ottobre 2012. 
3 
Con nota del 14 novembre 2014 (prot. 12842) è stato trasmesso al Gestore del SII il Decreto regionale n. 10377 del 

07 novembre 2014. 

WWW.ATOPROVINCtADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORl1-\l F O~T,M;\ f 

PPOVINCIA DI M l ANO 

Atti n.4150 del 31.03.2015- Fascicolo2.10\2015\152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRA.LINO) 

7. l'Ufficio d'Ambito si riserva la facoltà di richiedere al Gestore del SII ogni documentazione di 
supporto alle informazioni fornite dal RUP ed indicate ai precedenti punti 2., 3. e 4. ai fini delle 
verifiche di competenza, così come attribuite dal Decreto regionale 4 n. 103 77 del 07 novembre 2014; 

8. l'erogazione dei contributi potrà avvenire solo a seguito della comprovata esecuzione delle opere ed 
in generale delle spese sostenute nella misura almeno pari o superiore all'importo del contributo; 

9. Nel caso in cui  la copertura finanziaria dell'intervento sia assicurata parzialmente anche da 
contributi ATO, gli stessi saranno impiegati esclusivamente per  la copertura finanziaria delle voci 
"Lavori e sicurezza" 5 del quadro economico rideterminato a seguito delle procedure di gara 
d'appalto; 

1 O. Nei casi indicati al precedente punto 9. e per i motivi i vi indicati, verrà erogato prioritariamente il 
contributo ATO; 

11. Fermo restando la necessità dell'Ufficio d'Ambito di acquisire le informazioni di cui precedenti 
punti 2., 3. e  4 ai fini del trasferimento delle risorse da parte della RL verso l'Ufficio d'Ambito, è 
comunque richiesta al Gestore la seguente documentazione in copia conforme all'originale: 

a) Contratto di appalto sottoscritto con l'impresa esecutrice dei lavori; 

b) Eventuale contratto di appalto forniture; 

e) SAL comprensivo di Certificato di Pagamento e  relativa fattura emessa dalla impresa 
esecutrice; 

d) Fatture pagate nell'ambito delle spese comprese nelle cd "Somme a disposizione" del 
quadro economico dell'intervento, corredate da dichiarazione sostitutiva di atto notorio del 
RUP dell'intervento che attesti che le spese sostenute, comprovate dalle fatture trasmesse, 
sono riferite  all'intervento oggetto del finanziamento e sono congrue in termini di importi, 
materiali e servizi a quanto previsto nel quadro economico dell'intervento stesso; 

e) Certificato di collaudo ovvero Certificato di Regolare esecuzione. 

12. il finanziamento verrà quindi erogato per stati di avanzamento lavori così come indicato  al 
precedente punto 8., dietro presentazione della documentazione di cui al punto 11., fatte salve le 
limitazioni ed i termini di cui ai precedenti punti 3. e 4 nonché le ulteriori facoltà indicate al punto 7. 

Lo stato di attuazione degli interventi avverrà secondo le ormai collaudate procedure dall'Accordo di 
Programma Quadro "Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche", con cadenza bimensile, 
mediante applicativo "SGP" del Ministero dello Sviluppo Economico. 

La rendicontazione dei finanziamenti introitati da Regione Lombardia ed erogati al Gestore verrà effettuata 
in tempo reale dal Servizio Tecnico Ambientale Pianificazione mediante data base appositamente 
predisposto all'uopo. Il Servizio Tecnico Ambientale Pianificazione provvederà a predisporre  report di 
sintesi dello stato di attuazione degli interventi in questione, nonché delle relative erogazioni dei contributi, 
su  base semestrale/annuale o comunque secondo altre tempistiche dovute ad esigenze Aziendali e/o  di 
Regione Lombardia, MEF, DPS (Dipartimento per lo Sviluppo Economico e  la Coesione Economica -
Ministero dello Sviluppo Economico). 

Considerata la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale e pluriennale. 

4 
Con nota del 14 novembre 2014 (prot. 12842) è stato trasmesso al Gestore del SII il Decreto regionale n. 10377 del 
07 novembre 2014 
5 
Il contributo regionale/st atale consente il finanziamento sia della voci " Lavori e Sicurezza" delle cd "Somme a 

disposizione" effettivamente spese, IVA esclusa. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.1: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMB orr ~A E-

Atti n.4150 del 31.03.2015-Fascicolo2.J0\2015\152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALl~JOI 

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/20 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Dato atto che la presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all'Azienda e che la stessa  è 
compatibile in relazione al Bilancio di previsione annuale e pluriennale. 

Visti: 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1) Di approvare  le modalità di erogazione dei finanziamenti a favore degli interventi di cui al Piano 
Straordinario di Tutela della Gestione della Risorsa Idrica -Art. 1, comma 112, Legge 147/2013 e 
D.G.R. n. X/2279 del 1 agosto 2014, nei termini indicati nella relazione tecnica parte integrante del 
presente atto; 

2) Di demandare al Direttore Generale, per il tramite del Servizio Tecnico Ambientale Pianificazione, 
l'attuazione delle procedure di  controllo dello stato di attuazione degli interventi di cui al Piano 

WWW.ATOPROVINCIAOIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
A~·181-0 TERPl fOR Alt: 0T 1 MAl E: 

PROVIN\...•A O M ANO 

Atti n.4150 del 31.03.2015-Fascicolo2.10\2015\152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MILANO 

TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

Straordinario indicato al precedente punto, nonché l'inoltro della presente deliberazione al Gestore 
per notizia; 

3) Di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile; 

4) Di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento m 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; · 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 

visto l'art. 134 -IV comma -del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
Nvt81-o TE-RR TOP Al i:. OTTJMAl f 

)P.~ v',NC A 01 ML ANO 

Atti n.4150 del 31.03.2015-Fascicolo2.10\2015\152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MILANO 

TELEFONO: 02 77 40 l (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DIREGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

A vv. Italia Pepe 

data 31.03.2015 

r l Sl DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe data 

r Favorevole 

r Contrario 

IL DIRETTORE GENERALE 

firma 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

Nome Avv. Italia Pepe Data 

-._.......-~~2040964 1 REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
.l\MBITO TERR TOR.Al QfT,M1\t E: 

)f<OVINCIA D! M,l ANC 

Atti n.4150  del 31.03.2015-Fascicolo2. l 0\2015\152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTAALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazions:AleHa---ptesente deliberazione 
mediante inserimento nell' Albo Pretorio online dell'Ufficio d' Am .itOclella Provincia 1 Milano, ai sensi 

dell'art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69 nonché per la pubblic. ione in Amministra ione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/13 

Milano lì 31.03.2015 

ESECUTIVIT A' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto diclriarata immediatamente esegrnbile ai sensi del 4 ° comma dell'art.134 del D. Lg5. 
n.267 /2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 

Milano lì 31.03.2015 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 

', 


